INDICAÇÃO Nº. 092/2016,
APRESENTADO EM SESSÃO ORDINÁRIA DE: 08 DE AGOSTO DE 2016,

AUTORIA:- Vereador ADALBERTO APARECIDO DAVID.

ASSUNTO: Solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que
dentro das disponibilidades financeiras de caixa e com a maior brevidade
possível, disponibilize aos nossos munícipes a(s) seguinte(s) providência(s):

Providenciar os estudos e as medidas necessárias no sentido de ser
regularizada a situação do ponto de ônibus existente no prolongamento da
Rua José Colnago, nesta cidade e comarca, mais precisamente nas
proximidades da sede da Guarda Mirim.

JUSTIFICATIVA: A presente iniciativa tem por escopo atender os reclamos de
inúmeros usuários do nosso sistema de transporte urbano que relatam que a
faixa demarcatória (amarela) existente no referido logradouro não viabiliza,
efetivamente, o acesso dos ônibus ao referido ponto. Ocorre que, muitas
vezes, pessoas com dificuldade de locomoção não conseguem ter o acesso
necessário aos ônibus afetando, assim, o direito a acessibilidade. Registre-se
que as alternativas encontradas seriam o corte da árvore ali existente ou o
aumento da pintura da faixa amarela. O que se sugere então é que se faça
um estudo dentro da maior brevidade para equacionar a situação que se
apresenta e tanto afeta o cotidiano dos nossos queridos munícipes.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço Municipal “Severino

Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria ora
proposta, pugnando-se pelo deferimento da presente indicação, tudo em
conformidade com as normas regimentais vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 08 de Agosto de 2016.

Vereador ADALBERTO APARECIDO DAVID